
 

CGP/SCF / 

                         

PORTARIA Nº 0795/2023 – GP/IPMB. 

 
A PRESIDENTA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM - IPMB, no uso das atribuições legais que 
lhe confere a Lei Municipal nº 9.286/2017-IPMB, de 26/06/2017, e o Decreto nº. 
98.217/2021 – PMB, de 04/01/2021. 
 
CONSIDERANDO os termos da solicitação e deliberação constantes do Proc. nº 
2023.126.803718 PA, acerca da participação dos servidores integrantes da 
Comissão de Compensação Previdenciária deste Instituto, MARVYN KEVIN 
VALENTE BRITO, Diretor do Núcleo Setorial de Planejamento, SILVIA STELLA 
FARIAS SALAZAR, Coordenadora Previdenciária e VANIA CARVALHO SANTANA, 
Auxiliar de Administração, em evento promovido pela Associação Brasileira de 
Instituições de Previdência de estados e Municípios-ABIPEM, Giro ABIPEM com 
COMPREV na Prática em Manaus-AM no período de 24 a 25/08/23; 
 

CONSIDERANDO a autorização do Exmo. Sr. Prefeito no Ofício 0315/2023-
GP/IPMB, de 03/08/2023, que autoriza a participação e concessão de diárias para 
custeio das despesas necessárias ao deslocamento à cidade de Manaus-AM, onde 
será realizado o referido Curso; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
LIBERAR no período de 23 à 25/08/23, os servidores MARVYN KEVIN VALENTE 
BRITO, Diretor do Núcleo Setorial de Planejamento, SILVIA STELLA FARIAS 
SALAZAR, Coordenadora Previdenciária e VANIA CARVALHO SANTANA, Auxiliar 
de Administração, para participarem do Curso Giro ABIPEM com COMPREV na 
Prática, promovido pela ABIPEM, na Cidade de Manaus, concedendo para cada o 
valor de R$-1.531,29 (mil, quinhentos e trinta e um reais e vinte e nove centavos) , 
correspondentes à 03 (três) diárias, para custeio das despesas durante o período 
que estiverem em trânsito em Manaus, participando do Curso. 
 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE BELÉM, 22 de  agosto de 2023. 
 
 
 
 

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO 
Presidenta do IPMB 

 


		2023-08-25T17:46:00-0300
	EDNA MARIA SODRE D ARAUJO:18994210253




